JOANNIS BREDENBURGII

ENERVATIO

TRACTATUS THEOLOGICO-POLITICI;

Unà cum

Demonstratione, Geometrico ordine disposità,

NATURAM NON ESSE DEUM:

Cujus Effati contrario prædictus Tractatus unice innititur.

*voet
Philosoph
1675*

ROTTERDAMI.
APUD ISAACUM NÆRANUM, Bibliopolam.
ANNO 1675.

P R Æ F A T I O.

LECTOR BENEVOLE.

CUm Scriptum, quod Tractatus Theologico - Politicus, &c. inscribitur, satis superque tum ex se ipso notum sit, tum præsertim quod Viri doctissimi, qui ejus confutationem aggressi sunt, copiosissime de eo disseruerint, hic aliquid amplius de ejus Natura, ejusque Authore præfari, plane supervacaneum videtur. Quocirca nihil aliud, quam Rationes, quæ me ad scribendum compulerint; nec non quorum judicio scriptum hoc meum subjiciam, seu quibus illud offeram, commemorare, necessarium puto.

Rationes, quæ me ad scribendum, quod alias nunquam antea in cogitationem venerat, impulerunt, partim in eò consistunt, quod viderem ac judicarem, in aliquibus Scriptis, quæ jam in publicum prodierant, vel brevi proditura mihi communicatum fuerat, memoratum Tractatum, meo quidem judicio, non ut debebat, excuti atque ad examen revocari: Etenim animadvertēbam, eorum Authoribus genuinam Scriptoris nostri mentem nondum fuisse perspectam, eosque propterea in suis refutationibus extra scopum vagari, & magnis voluminibus ingenia confundere atque obruere, ac multarum rerum congestione Lectorum animos hinc inde distrahere, ita ut nullo ordinis vinculo coërceantur, nec expedita via ducantur ad principia, ex quorum cognitione facillimo negotio de hoc Tractatu existimare possent. Partim etiam illæ rationes fuerunt, quod Viros quosdam doctissimos, quos ejusmodi Confutationem, eò, quo decebat, modo ad umbilicum perducere posse nullus dubitabam, manus operi admoveere non animadverterem: Ab una enim parte memoratum Tractatum, in quo omnem Religionem Deique cultum enervare atque subvertere summa opē nititur Author, solide atque nervosè refelli debere, per necessarium ducebam: ab altera vero Viros literarum doctrinæque studiis præstantes, atque ad eò ad hoc negotium aptissimos, & quorum quoque sententia cum hujus Philosophi opinione adversis pugnat frontibus, in eò operam suam ponere, non videbam. Quare mearum partium esse putavi, id ocii, quod mihi mea concedebant negotia, huic Tractatui refellendo impendere: minime dubitans, quin utilitas, quæ ex hac mea confutatione, si modo soli-

P R Æ F A T I O.

Pro captu Lectoris habent sua fata libelli;

hinc istam tam magni momenti atque ponderis controversiam judicatum non nisi eos advoco, qui à prædictis impedimentis animum penitus liberarunt atque exuerunt.

Porro etiam nulla mihi accedet delectatio ex lubrico & cæco impetu sententiam meam comprobante assensu eorum, quibus, quæmadmodum habet Author Tractatus Theologico Politici sub præfationis suæ finem, pertinaciter præjudicia in mente inhærent, & quibus impossibile est superstitionem adimere, & quorum constantia contumacia est, quique ratione non reguntur, sed impetu rapiuntur ad laudandum vel vituperandum. Etenim ex hujus farinæ hominum applausu bonæ usæ nihil præsidii, nihil accedit splendoris, unde etiam illum usque hæbeo. Cum contra magni faciam, & solummodo eorum judicium que æstimationem exoptem, qui præjudiciorum superstitionisque jugum vitus animo excusserunt, & ingenii sui acumine profundisque cogitationibus in intima rerum & prima usque principia penetrarunt.

Præterea quoque meam hanc Confutationem plurimis Christianorum ad placitum præsentisco atque prospicio, quoniam omnia particularia, ut omnia S. Scripturæ loca, quæ in illo Tractatu occurrunt, ac perperam videntur, & præpostere explicantur, à me sigillatim non excutiuntur, nec indicantur. Cum enim plurimi genuinam istius libri conceptum atque verum non perspiciant; sed solummodo S. Scripturam & res divinas unde contaminatas ac contemeras distortasque reperiunt, nec tamen lateat aculeus, quo pungit, animadvertant; hinc iidem insignificantur, quando ejusmodi in vulgus exire vident Scripta, in quibus ista in speciem pugnantia atque distorta loca perbellè conciliantur alio sensu commode explicantur, sibi ipsi persuadentes hoc modo debellari & ex pugna victoriam reportari: Verum, quibus ad hoc voluptate delinitus est, legant & illum in finem libros, adversus quem Tractatum jam editos, & in iis procul omni dubio multa qua cupiditatem suam explere queant, offendent materiam, & ibi sigillatim expendantur & refellantur. Peto autem solum id quod aliis magis arridet, aspernentur, nempe talem confutationem, quo omnia illa particularia prætermittuntur, & quo dum liber ad concatenatam synopsis atque compendium redigitur,

cujus

BREVIS ENERVATIO

TRACTATUS

THEOLOGICO-POLITICI,

Una cum
Demonstratione, Geometrico ordine disposita,

NATURAM NON ESSE DEUM.

UT profanum ædificium Libri, cui titulus Tractatus Theologico-Politicus &c. disturbetur, ac destruat; neque tamen simul necesse sit, ad examen revocare, ac confutare omnia particularia, quæ magna copia in eo occurrunt, & quorum refutatio, meo quidem arbitrato, sine incommodo prætermitti potest; sufficere mihi videtur, si solummodo ejus fundamenta convellantur & radicitus diruantur. Nam quid expedit, magna animi contentione disceptare de rebus, quæ ob fundamentorum, quibus sæpe ab utroque contradicentium superimponuntur, diversitatem, etiam utriusque occasionem Adversarium conficiendi præbent? Nihil profecto: cum omnes hujusmodi Disputationes suâ naturâ nihil virium suppeditent, quibus alter alterius sententiam aut labefactare aut evertere possit.

Quò igitur, quicquid ad confutationem jam memorati Tractatus non facit, prætereamus, res ipsa, rectusque ordo postulare nobis videtur, ut primo & præ omnibus inquiramus, tum in scopum, quem sibi Author in ejus compositione præfixit, tum in Media, quibus ad eum consequendum, usus fuit; ut, his clarè & distinctè investigatis, manifestum fiat, qua ratione nobis in Refutatione, quam præ manibus habemus, procedendum sit. Nam per illa, quæ Author in Præfatione suâ de scopo suo, nec non de specialibus suis Dissertationibus adfert, hæc nostra investigatio nec supervacanea nec frustranea redditur, saltem quod me spectat.

A

Et-

Quoniam verò Jus hoc decernendi & determinandi, tam circa Politica, quam Sacra, Magistratui attribui nullo modo potest, nisi prius duo præmittantur, ex quibus tale Jus summis Potestatibus competere sequatur, & plene demonstretur, hinc Author viam stravit ad duas Conclusiones, ut ex iis hanc tertiam, nempe, summis Potestatibus prædictum hoc jus competere, legitime deducere posset.

Prima & omni ex parte præcepta, cujusque Refutatio nobis sola necessaria videtur, in eo sita est, quod Deus nullum speciale Regnum, separatum à regno summarum Potestatum, inter homines obtineat, hoc est, tale Regnum, per quod homines ullatenus; præter obedientiam Magistratui debitam, Deum colere & timere videntur, quò aut ab eo speciale præmium consequantur, aut contritam ab eo pœnam evadant; ita ut nullum speciale Regnum inter homines obrinere, proprie sit, respectu Dei, nullas virtutes neque peccata, nullam providentiam neque directionem, ut & nullum præmium neque pœnam, consideranda esse. Etenim si Deus speciale Regnum, in quo omnia hæc locum habent, inter homines obtineat, nullo modo tertiâ conclusio sequitur, nempe, Jus circa Sacra decernendi, ad summas pertinere Potestates.

Alterâ Conclusio securitatem imperii concernit, & necessario primæ annectenda erat, quia non immediate sequitur, Deus obtinet speciale inter homines Regnum, ergo Magistratui petit jus decernendi circa res Politicas & Sacras. Si enim homines, in suo statu naturali, considerari nequeunt, tanquam de se suisque decernendi jus Magistratui ad Imperii securitatem obtulisse, nequaquam summis Potestatibus prædictum jus committitur, quamvis Deus speciale inter homines Regnum non obtineat. Ac proinde etiam necessarium erat, præter ea, quæ in præcedente conclusione continentur, ostendere probareque, homines in statu naturali, ad securitatem Imperii procurandam, necessario petiti, ut omne jus circa utrumque decernendi in summas Potestates conferantur.

verò, quoniam consilium nostrum non est, ullo modo hujus Conclusionis Tractationi immorari, cum, quicquid

is: *Speiigitur rei veritatem, sive imperii securitatem, sive denique
eis incrementum spectemus, statuere cogimur, Jus etiam divinum,
us circa Sacra à decreto summorum Potestatum absolute pendere, eas-
dem interpretes esse ac vindices: Ex quibus sequitur, illos Dei
Ministros esse; quæ populam ex auctoritate summorum Potestatum
m docent, prout ipsa eorum decreto Publicæ utilitati accommo-
st.*

a in his verbis suæ Conclusioni præmittit Author, nempe
em rei, securitatem imperii, & incrementum pietatis; quorum
num in explanatione naturæ Tractatus non notavimus, id-
c de causâ, quod Authorem in iis omnibus, quæ circa id
ium protulit, non nisi nugari putavimus, cum profus
n atque alienum sit agere de pietatis incremento, quando
eciale inter hominès Regnum, & consequenter hominibus
Religionem subduxerit, unde illi, tanquam cavillo, ali-
um in hæretere supervacaneum duximus.

lverò alterum, quod præmittit, spectat, imperii putà se-
s, illi etiam aliquid temporis impendere consultum non
us; idque ideo solum, quia ejusmodi Tractatio examen
retur, nisi postquam solide demonstratum est, ita cum
ligione comparatum esse, ut etiam, respectu Dei, eam
æ utilitati, imperiique securitati accommodare liceat:
si illud, respectu Dei, illicitum sit, consequitur, etiam,
tati Reipublicæ accommodare propter imperii securitatem,
icitum esse.

taque manifestum evadit, omnem vim Conclusionis in
juz præmittit, Primo consistere, nempe in rei veritate;
sequenter solum examen hujus Primi (hoc est, qua ra-
thor ostendat, rem eo, quem hic illius exigit Conclu-
o ex veritate se habere) toti huic Controversiæ omni
atisfacere videtur.

ur debite expiscari possimus, in quo proprie vis proba-
thoris, de hujus rei veritate sita sit, accurate attenteque
pendenda videntur, quæ ab eo, Pag. 215, 216, & 217.
& dissertantur: Nam eo locorum non tantum eadem illa

nia quæ possunt, jus habeant; & quod consequenter in statu naturali (nulla peccata, neque Deus tanquam Judex, qui peccata iudicet, concipi possint); & quod hinc porro, propter imperii ritatem, summi Potestatibus jus competat etiam circa sacra ornandi; totum, inquam, horum omnium fundamentum esse, *Naturæ potentia ipsa Dei potentia est*, hoc est, Deo nullam aliam potentiam inesse, quam Naturæ insit: Nam, si Deus potentiam at in individua præter naturalem individuorum potentiam, prædicta minime sequuntur, quoniam eo pacto certum est, non Deum circa Sacra & Politica discernere posse & potuisse, fortasse propter Creationem debuisse: & consequenter in naturali peccata, & Deum tanquam judicem, qui peccata iudicet, concipi posse: Ita ut solummodo ad examen revocandum in potentia Naturæ Dei potentia sit, & e contra, *Utrum omnia potentia in Naturæ potentia consistat, nec ne*. Ac propterea, cum horum examen solum nobis incumbit, perpendamus utramus, quomodo hic Philosophus probet, Naturæ potentiam esse, ut ita vim ac fundamentum omnium veritatis atque evertamus: *Utrumque* in allegatum locum cum omnibus suis circumstantiis legitur, & relegenti, nihil, quod ad ejus confirmationem facit, hoc unicum occurrit, *Nam potentia Naturæ est ipsa Dei potentia, quæ jus habet ad omnia*: unde etiam animum meum maxima admiratione de remeritate hujus Theses, cum nec vola nec in nullibi reperitur ad istius confirmationem, quæ nihil, & fundamentum, cui totum innititur ædificium, in se committit: idque eo magis quoniam nullibi, ne verbulo quidem unum occurrat, ubinam argumenta hanc veritatem stabilientia queant: ita ut verè omnia ad hoc unicum punctum, nullam aliam ab rationem credendum esse, *Naturæ potentiam ipsam Dei potentiam esse*, quam quia Philosopho nostro ita placuit: Quod tamen minime consultum esse putamus. Sed ubinam ejus argumenta indagabimus, ut hujus Tractatus justæ examinis frater appendamus? Nulla nobis se committetur offerre via, quoniam abstrusus hujus libri sensus,